بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

تعمیر حیات لکھنؤ

ISSN 2582-4619

شمار نمبر ۱-۲

۱۰-۲۵ نومبر ۲۰۲۲ء مطابق ۱۵-۳۰ رجب الثانی ۱۴۴۴ھ

جلد نمبر ۲۰

سرپرست

حضرت مولانا سید محمد رابع حسنی ندوی

(ناظم ندوۃ المسلمین لکھنؤ)

نائب مدیر

محمد عمیر الصدیق دریا بادی ندوی

مدیر مسئول

شمس الحق ندوی

معاون مدیر

محمد اصطفاء الحسن کاندھلوی ندوی * محمد حباوید اختر ندوی

مجلس مشاورت

مولانا عبدالعزیز بھٹکی ندوی * مولانا محمد ذوالغزالی پوری ندوی

ڈاکٹروں نے بھی بڑے اہتمام و توجہ سے ان کا علاج کیا اور ان کی طبیعت میں سدھار ہوا، اسی کے ساتھ اہل خاندان اور علماء اور صلحاء نے دعائیں کیں، اور یہ امید ہو چلی تھی کہ وہ شفا یاب ہو جائیں گے، اور دن بہ دن ان کی حالت بہتر ہوتی جا رہی تھی، لیکن مشیت ایزدی کچھ اور تھی، آخر کار انہوں نے ۱۳ محرم الحرام ۱۴۴۳ھ مطابق ۱۲ اگست ۲۰۲۲ء جمعہ کی صبح کو داعی اجل کو لبیک کہا، اناللہ وانا الیہ راجعون۔ اللہ جل شانہ ان کے حسنا کو قبول فرمائے اور انہیں جنت

یہ دنیائے آب و گل جو مختلف قسم کی مخلوقات سے آباد ہے جس میں اللہ تعالیٰ نے انسان کو یہ اعزاز بخشا ہے کہ وہ ان تمام باتوں کے سامنے سر تسلیم خم کر دے جو سیدنا محمد

کا تذکرہ کیا اور دعائیں دیں، ان کی وفات کے بعد وہ حضرات شیخین کے ہو کر رہ گئے، سفر و حضر میں جانشین مفکر اسلام حضرت مولانا محمد رابع حسنی ندوی کے ساتھ رہے، سفر نامے بھی لکھے اور حضرت مدظلہ کے علمی

☆ ناظر عام ندوۃ العلماء لکھنؤ

عالی مرتبت خاندان کے ہونہار فرد

☆ مولانا عبدالعلیم فاروقی ☆

۱۳ محرم ۱۴۴۴ھ مطابق ۱۲ اگست ۲۰۲۲ء یوم جمعہ بوقت صبح خاندان حسنی کے چشم و چراغ، حضرت مولانا سید محمد رابع حسنی کے لڑت جگر مولانا سید محمود حسنی ندوی رحمۃ اللہ علیہ طویل بیماری کے بعد رحلت فرما گئے۔ اللہ پاک رحمت و مغفرت کا معاملہ فرمائے اور درجات بلند کرے۔

ان تمام مصروفیات کے باوجود دعوت و تبلیغ سے محبت اور شغف مزید برآں، اس کے لیے اسفار، تقریراً تحریراً اور عملاً تمام احوال عسر و یسر اور موافق و ناموافق میں اس کی تائید و ترغیب مولانا مرحوم کا جزو حیات تھی، بنگلہ والی مسجد مرکز نظام الدین بالخصوص

۱۳ محرم الحرام ۱۴۴۴ھ مطابق ۱۲ اگست ۲۰۲۲ء بروز جمعہ، حضرت مولانا سید محمد الثانی الحسنی رحمہ اللہ رحمۃ واسعۃ کے نواسے، خانوادہ علم اللہ کے نیرتاباں، چمکتا ستارہ اور اپنے اسلاف کے روحانی اور حقیقی سرمایہ میراث کے امین: حضرت مولانا سید محمود حسن الحسنی نور اللہ مرقدہ اپنی حقیقی اور آخری منزل سفر آخرت پر روانہ ہو گئے۔

مولانا مرحوم حسنی خانوادہ کے چشم و چراغ تھے، ان کی والدہ سیدہ امامہ حسنی رحمۃ اللہ علیہا استاد محترم حضرت مولانا سید محمد رابع حسنی ندوی دامت برکاتہم کے بڑے بھائی مولانا سید محمد ثانی حسنی رحمۃ اللہ علیہ کی صاحبزادی تھیں، محمود بھائی کی پیدائش ۲۸ جمادی الاولیٰ ۱۳۹۱ھ مطابق ۲۲ جولائی ۱۹۷۱ء کو ہوئی، انہوں نے اپنے گھر کے علمی، صالح اور پاکیزہ ماحول میں نشوونما پائی، مدرسہ ضیاء العلوم رائے بریلی میں ابتدائی تعلیم حاصل کی، پھر ندوہ سے ۱۹۹۰ء میں عالمیت اور ۱۹۹۲ء میں فضیلت کی اور المعجد العالی للدعوة و الفکر الاسلامی کا ایک سالہ کورس مکمل کیا۔

جو خود اسی کا متعین کردہ تھا، وہ بھی صرف اس کے دعویٰ پر فیصلہ صادر نہیں کر دیا بلکہ اس سے گواہی طلب کی، گواہی میں اس نے تین گواہ پیش کیے، لیکن قاضی نے.....

.....بقیہ صفحہ ۳۶ پر

دینی و اخلاقی قدروں کے آئینہ دار

مولانا محمد ناصر سعید اکرمی ☆

مولانا محمود حسنی ندوی کا انتقال مورخہ ۱۳ محرم الحرام ۱۴۴۴ھ مطابق ۱۲ اگست ۲۰۲۲ء بروز جمعہ کو ہوا، انا للہ و انا الیہ راجعون!

مولانا محمود صاحب کی بیماری کی خبریں کئی دنوں سے مل رہی تھیں، گردے کام نہیں کر رہے تھے، ڈائلیسس کے مراحل سے بھی گزر رہے تھے، کئی دن ہسپتال میں زیر علاج رہے، نلیکیوں سے دوا پہنچائی گئی، ہاتھ کے اشاروں سے باتیں کرنے لگے، مولانا سید

یہ وہ بندہ ہے جس پر ناز کرتا ہے کرم میرا اور کسی نے فگارے کے لیے ایسے مجاہدات کیے کہ امت کے لیے قیامت تک کے لیے نمونہ چھوڑ گئے۔

اس کے ساتھ ایک بڑی اور امتیازی خصوصیت ان کی ذہنی پختگی، عقلی بلوغ اور ذہنی و

مولانا جاوید اختر ندوی کے والد ماجد جوار رحمت میں

۲۹ ربیع الثانی ۱۴۴۴ھ مطابق ۲۶ اکتوبر ۲۰۲۲ء بدھ کو بعد نماز عشاء مختصر علالت کے بعد استاذ دارالعلوم ندوۃ العلماء لکھنؤ و معاون ادارت پندرہ روزہ 'تعمیر حیات' مولانا جاوید اختر ندوی کے والد ماجد جناب محمد محفوظ الرحمن اپنے آبائی وطن (پلاسی، ارریہ، بہار) میں تقریباً ۶۵ برس کی عمر میں مالک حقیقی سے جا ملے، انا للہ وانا الیہ راجعون۔